1

Копия
    Дело №5-127/22
УИД 16MS0032-телефон-телефон
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
дата                                                                адрес
Мировой судья судебного участка №7 по Ново-Савиновскому судебному району адрес фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:
Талипова Т.Д,, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего в наименование организации ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
УСТАНОВИЛ:
фио, дата в время возле дома дата по адрес Казань, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не имея права управления транспортными средствами, управлял автомашиной марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС с явными признаками опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов, поведение несоответствующее обстановке, при этом не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения освидетельствования прибором «Алкотектор - Юпитер» и в медицинском учреждении отказался в присутствии двух понятых..
фио в ходе рассмотрения дела с фактом совершения административного правонарушения согласился, вину признал, в содеянном раскаялся. Просил назначить наказание не связанное с административным арестом.
Заслушав фио, исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пункту 2.1.1 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от дата N1090, водитель механического транспортного средства обязан: иметь при себе и по требованию сотрудников полиции передавать им, для проверки: водительское удостоверение или временное разрешение на право управления транспортным средством соответствующей категории; регистрационные документы на данное транспортное средство, а при наличии прицепа - и на прицеп; в установленных случаях разрешение на осуществление деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси, путевой лист, лицензионную карточку и документы на перевозимый груз, а при перевозке крупногабаритных, тяжеловесных и опасных грузов - документы, предусмотренные правилами перевозки этих грузов; страховой полис обязательного страхования гражданской ответственности владельца транспортного средства в случаях, когда обязанность по страхованию своей гражданской ответственности установлена федеральным законом.
Согласно пункту 2.3.2. Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 1090, водитель обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, в том числе проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.
В соответствии с частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения - влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере сумма прописью.
Из материалов административного дела усматривается, что                дата в время инспектором ИДПС ГИБДД УМВД России по адрес фио в отношении водителя фио составлен протокол об административном правонарушении 16 РТ телефон за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которому водитель фио дата в время возле дома дата по адрес Казань, в нарушение пункта 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, не имея права управления транспортными средствами, управлял автомашиной марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС с явными признаками опьянения – запах алкоголя изо рта, неустойчивая поза, нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов, поведение несоответствующее обстановке, при этом не выполнил законного требования сотрудника полиции о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, от прохождения освидетельствования в медицинском учреждении отказался в присутствии двух понятых.
Основанием полагать, что водитель фио дата в время возле дома дата по адрес Казань, управлял автомашиной марки марка автомобиля с регистрационный знак ТС в состоянии опьянения, явилось наличие у него запаха алкоголя изо рта, неустойчивой позы, нарушения речи, резкого изменения окраски кожных покровов, поведения несоответствующее обстановке, что согласуется с пунктом 3 Правил освидетельствования лица, которое управляет транспортным средством на состояние алкогольного опьянения и оформления его результатов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 475.
Освидетельствование на состояние алкогольного опьянения в медицинском учреждении в отношении водителя фио не проводилось, поскольку фио от прохождения медицинского освидетельствования в присутствии двух понятых отказался.
Согласно справке ОГИБДД УМВД России по адрес, фио, паспортные данные, управлял автомобилем не имея права управления транспортным средством. Данное обстоятельство подтверждается пояснениями самого фио
Оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что в действиях фио усматриваются признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.
Факт совершения фио указанного правонарушения, подтверждается письменными материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении                         16 РТ телефон от дата (л.д.2);
- протоколом о доставления №747 от дата (л.д.3);
- рапортом инспектора ГИБДД фио (л.д.4);
- протоколом об отстранении от управления транспортным средством 16 ОТ телефон от дата (л.д.5);
- актом освидетельствования на состояние алкогольного опьянения   16 АО телефон от дата (л.д.6);
- протоколом о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения 16 МТ телефон от дата, согласно которому фио, управлявший транспортным средством марка автомобиля, с регистрационный знак ТС, дата в время был направлен для прохождения медицинского освидетельствования, основанием для направления явилось наличие запаха алкоголя изо рта, неустойчивой позы, нарушенной речи, резкого изменения окраски кожных покровов, поведение не соответствующее обстановке (л.д.7);
- протоколом 16 СТ телефон о задержании транспортного средства от дата (л.д.8);
- справкой ОГИБДД УМВД России по адрес, из которой усматривается, что фио, водительское удостоверение на право управление т/с не получал (л.д.9);
- письменными объяснениями фио, фио от дата (л.д.10, 11);
- протоколом об административном задержании №747 от дата (л.д.12);
- копией формы №1П (л.д.13);
- сведениями о правонарушениях (л.д.18).
Указанные доказательства оценены судом по правилам статьи      26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях с учетом требований части 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Достоверность и допустимость доказательств сомнений у суда не вызывает.
В силу статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях отдельные процедуры составления протокола связаны с непосредственным присутствием лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении. Протокол об административном правонарушении подписывается должностным лицом, его составившим, физическим лицом, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении.
Частью 1 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях определено, что административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях.
Назначение административного наказания, не предусмотренного законом, не допускается.
При назначении административного наказания суд, в соответствии со статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам смягчающим административную ответственность фио, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность фио, суд не усматривает.
Принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства, и учитывая общественную опасность совершенного фио административного правонарушения, противоправную направленность совершенных им действий, суд полагает необходимым назначить фио наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток.
Обстоятельства, исключающие возможность применения административного ареста, установленные частью 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, отсутствуют.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9,            29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
фиоТ.Д, привлечь к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с время          дата.
Постановление может быть обжаловано в Ново-Савиновский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья           (подпись)
Копия верна.
Мировой судья                                                                   фио
Постановление вступило в законную силу________________________года.
Мировой судья                                                                   фио